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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Použití deskriptorů pro evaluaci vstupních a výstupních

znalostí a dovedností u žáků 2. stupně ZŠ se zabývá problematikou evaluace a efektivitou primární

prevence, prováděné neziskovou organizací Semiramis z.ú. Práce je rozdělena do dvou části

v teoretické práci se věnuji pojmům z primární prevence, evaluaci programů, minimálnímu

preventivnímu programu, cílovým skupinám primární prevence a sociálním dovednostem. V druhé

části se zabývám samotným výzkumem a tvorbou deskriptorů (dotazníky), které jsou použity ve

výzkumu. Deskriptory měří znalosti a dovednosti žáků před blokem a bezprostředně po bloku. Na

základě zjištěných dat a vzájemného porovnání s výsledky zaznamenané lektory primární prevence

zjišťuji, zda prováděné programy primární prevence jsou efektivní.

Klíčová slova: Prevence, evaluace, deskriptor, základní škola, preventivní program.

Abstract

Bachelor thesis „Using descriptors for evaluation of the input and output of knowledge and

skills of 2nd grade elementary school students“ deals with the evaluation and effectiveness of

primary prevention, which is performed by non-profit organization Semiramis z.ú. The thesis is

divided into two parts. The theoretical part is devoted to the concepts of primary prevention,

program evaluation, minimal preventive program, the target groups of primary prevention and

social skills. The second part deals with the research itself and creation of the descriptors

(questionnaires), which are used in the research. Descriptors measure the knowledge and skills of

students before and immediately after the block. On the basis of acquired data and mutual

comparison with the results recorded by teachers of primary prevention, I find that performed

primary prevention programs are effective.

Keywords: Prevention, evaluation, descriptor, elementary school, prevention programs.
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Úvod

Primární prevence na základních školách je velmi aktuální téma, ne vždy je jí věnována

potřebná pozornost, jakou by si zasloužila, neboť prevence je ve školním prostředí na místě.

Primární prevence může pozitivně ovlivnit žáky škol, protože je prováděna ve věku, kdy jsou žáci

vystaveni velkému množství faktorů, které ovlivňují možný vznik rizikového chování. Primární

prevence za poslední roky prošla velkými změnami, které byly jak ku prospěchu tak i naopak.

V dnešní době probíhá na školách velké množství preventivních programů, které nemají vždy

ověřitelnou míru účinnosti. Programy primární prevence by měli splňovat určité náležitosti,

například co největší žádoucí dopad preventivních programů na žáky, programy mají být

prováděny kvalitně a co nejvíce efektivně. Poté vyplývá otázka, jak změřit tyto požadavky. Jednou

z možností je evaluace preventivních programů a nástrojů k tomu potřebných. Proces evaluace je

náročný a komplikovaný proces, ale měl by být součástí, každého preventivního programu. Rizika

mohou nastat, pokud poskytovatel programu primární prevence nemá dostatečné znalosti v oblasti

problematiky, nebo nemá kapacitu či finanční prostředky k realizaci kvalitní evaluace. Skutečnost

je taková, že se evaluaci nedostává dostatečné pozornosti, což je kontraproduktivní, pokud máme

zájem o provedení kvalitní a efektivní primární prevence na základních školách.

Bakalářskou práci jsem si vybral na téma primární prevence a evaluace probíhajících

programu externích organizací probíhající na školách středočeského kraje. Důvod, proč jsem si

vybral toto téma, není náhodný. Tato problematika mi je blízká, neboť v jedné organizaci, která

provádí primární prevenci, jsem byl zaměstnaný a zajímalo mne, zda programy, které na školách

realizujeme, přináší nové informace a jestli je program efektivní.

V organizaci Semiramis z.ú. jsem byl zaměstnaný 3 roky a evaluační nástroj - dotazník,

který jsme využívali, mi nepřipadal vhodný pro všechny typy programů, které organizace školám

nabízí. V bakalářské práci se zabývám tvorbou deskriptoru na dva typy programů („Táhneme za

jeden provaz a Když se někdo topí“), které se zabývají spoluprácí a šikanou a následnou evaluací

znalostí a dovedností žáků, před zahájením bloku a bezprostředně po bloku. Dále se snažím

porovnat znalosti a dovednosti žáků v dané problematice pomocí získaných dat

z nestandardizovaného deskriptoru, který byl žákům předložen.

V teoretické části se zabývám primární prevencí jako takovou, dále se pak snažím popsat

evaluaci a typy evaluací, které se v praxi využívají. V neposlední řadě popisuji konkrétní

programy, na kterých je evaluace prováděna a etické aspekty které z výzkumu vyplývají.

V praktické části popisuji tvorbu deskriptoru, který byl použit pro získání dat od žáků

základních škol středočeského kraje. Dále popisuji kvantitativní metody, které byly využity při

sběru a vyhodnocování dát. Výsledkem by měli být rozdíly ve znalostech a dovednostech žáků

před blokem a po bloku, na základních školách, kde programy primární prevence probíhají.

Základní literaturou, z které vycházím v této práci je monografie I.-IV. Prevence

rizikového chování dětí a mládeže od profesora Michala Miovského a kolektivu, který se společně

s kolegy z kliniky adiktologie zajímá o tuto problematiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Primární prevence (PP)

Je otázkou, co je primární prevence, neboť v literatuře najdeme několik definic, co zrovna

je primární prevence. Proto zde uvedu jen některé, které se mi zdají nejvhodnější.

Dle Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy dále jen MŠMT za primární prevenci

můžeme považovat veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem měnit názory, postoje a chování

lidí tak abychom předcházeli problémům a následkům spojených s rizikovými projevy chování,

případně minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich rozšíření a vést tak žáky, ke zdravému

životnímu stylu a k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a

zvládání zátěžových situací osobnosti (MŠMT, 2010).

Prevence rizikového chování dále jen RCH představuje nestejnorodý soubor různých

přístupů k intervenci, které jsou dnes obsaženy v několika různých oborových koncepcích. Tato

charakteristická víceoborovost doprovází preventivní programy od samého počátku. Dodnes není

zcela jasně popsána hranice mezi tím, co je školská prevence, zdravotnická prevence a prevence

kriminality. Je proto důležité si uvědomit, že primární prevence RCH má mezioborovou povahu a

tak se tyto tři linie prevence prolínají a záleží na kterou linii je kladen důraz (Miovský et. al., 2015,

p 17).

1.2 Programy primární prevence (PPP):

Jsou to takové programy, které splňují komplexnost a dlouhodobost v oblasti užívání

návykových látek a jiných forem RCH. Programy jsou zaměřeny na práci s dětmi a mládeží, jejich

rodiči a pedagogy. Programy primární prevence zdůrazňují různá nebezpečí, která plynou z rozvoje

jednotlivých škodlivých společenských jevu a seznamují tak klienty programů jaké možnosti jak

čelit, či se bránit těmto problémům (Programy primární prevence, prevence info, [online]).

1.3 Evaluace programů primární prevence:

Evaluace (z. fr.évaluer, vyhodnotit) znamená vyhodnocení předmětu, projektu či oblasti.

Co v praxi znamená získání spolehlivých informací v dané problematice a případně i následné

zhodnocení, není jisté, stejně tak co znamená systematické přiřazení hodnoty, kvality stanovených

dat. O evaluaci hovoříme tam, kde jsou data zakládána na důkladném sběru informací a jejich

následném odborném zpracování s cílem vytvořit spolehlivé podklady pro případné další kroky.

Evaluace je ve společenských vědách součástí empirických metod výzkumu.
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„Evaluace preventivních programů a aktivit je nedílnou a významnou součástí preventivní

činnosti“ (Skácelová, 2004, s . 321) Jedná se o velmi užitečný nástroj, který umožňuje rozšíření

vědomostí o preventivní činnosti, čímž přispívá k vzniku nových teorii o ovlivňování nežádoucích

sociálně-patologických jevů. Toto hodnocení účinnosti preventivních programů je úzce spjato také

s naplňováním obecných cílů prevence v rámci strategií prevence sociálně-patologických jevů

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a krajských úřadů (MŠMT, 2002, s. 5 a 22).

Dle Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogové závislosti (dále jen

EMCDDA) je evaluace „systematické shromažďování, zpracovávání a analyzování a interpretování

dat vztahujících se k implementaci intervence za účelem vyhodnocení toho, zda bylo dosaženo cíle

intervence.

1.4 Deskriptor

Představuje konceptuální rámec, který propojuje oblasti prevence s národním


[…]


po 1 34 10 13 1 73 0 1 133

Tabulka III. 12: Podrobné výsledky dotazníku „Táhneme za jeden provaz“

Počet čísel - Otázka
11

Otázka
11

možnosti zvolené podle pořadí v dotazníku 0
značí, že respondent nevybral

pohlaví kdy 0 1 1,3 2 3 4 1,2,3 celkem

dívka před 1 54 5 3 10 5 78

po 1 64 1 2 8 2

chlapec před 44 2 6 3 55

po 42 1 8 3 1 133

před 1 98 5 5 16 8 0 133

po 1 106 2 10 11 2 1 133
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Tabulka IV. 13: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí“

Počet
čísel -
Otázka 1 Otázka 1

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 6 celkem

dívka před 3 71 74

po 74

chlapec před 2 1 52 3 58

po 1 57 132

před 2 1 3 0 123 3 132

po 0 0 0 1 131 0 132

Tabulka IV. 14: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí“

Počet
čísel -
Otázka 2 Otázka 2

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 celkem

dívka před 24 24 5 21 74

po 3 9 31 6 25

chlapec před 1 27 18 3 9 58

po 2 17 26 9 4 132

před 1 51 42 8 30 132

po 5 26 57 15 29 132

Tabulka IV. 15: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí“

Počet
čísel -
Otázka 3 Otázka 3

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 celkem

dívka před 2 12 52 8 74

po 2 4 56 12

chlapec před 7 9 27 15 58

po 1 52 5 132

před 2 7 21 79 23 132

po 2 0 5 108 17 132
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Tabulka IV. 16: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí“

Počet
čísel -
Otázka 4 Otázka 4

pohlaví kdy 1 2 3 4 celkem

dívka před 65 6 3 74

po 65 3 6

chlapec před 45 2 11 58

po 48 3 4 3 132

před 110 8 14 0 132

po 113 6 10 3 132

Tabulka IV. 17: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 5 Otázka 5

pohlaví kdy 2 3 4 celkem

dívka před 74 74

po 74

chlapec před 4 54 58

po 4 54 132

před 0 4 128 132

po 4 0 128 132
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Tabulka IV. 18: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 6 Otázka 6

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 celkem

dívka před 8 10 9 47 74

po 6 5 2 13 48

chlapec před 12 6 10 30 58

po 5 16 7 30 132

před 0 20 16 19 77 132

po 6 10 18 20 78 132

Tabulka IV. 19: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 7 Otázka 7

pohlaví kdy 0 1 2 celkem

dívka před 5 45 24 74

po 38 36

chlapec před 3 31 24 58

po 35 23 132

před 8 76 48 132

po 0 73 59 132

Tabulka IV. 20: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 8 Otázka 8

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 5 celkem

dívka před 10 3 55 6 74

po 3 9 43 16 3

chlapec před 3 14 7 27 2 5 58

po 20 1 29 4 4 132

před 3 24 10 82 8 5 132

po 0 23 10 72 20 7 132
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Tabulka IV. 21: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 9 Otázka 9

pohlaví kdy 1 2 3 celkem

dívka před 14 8 52 74

po 5 9 60

chlapec před 12 17 29 58

po 21 11 26 132

před 26 25 81 132

po 26 20 86 132

Tabulka IV. 22: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 10 Otázka 10

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 celkem

dívka před 1 46 15 6 6 74

po 6 42 5 17 4

chlapec před 2 25 20 10 1 58

po 5 22 3 28 132

před 3 71 35 16 7 132

po 11 64 8 45 4 132

Tabulka IV. 23: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 11 Otázka 11

pohlaví kdy 0 1 2 3 4 celkem

dívka před 4 70 74

po 4 5 1 1 63

chlapec před 1 10 6 41 58

po 7 3 1 47 132

před 0 1 14 6 111 132

po 4 12 4 2 110 132
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Tabulka IV. 24: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 12 Otázka 12

pohlaví kdy 1 2 celkem

dívka před 74 74

po 74

chlapec před 58 58

po 3 55 132

před 0 132 132

po 3 129 132

Tabulka IV. 25: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 13 Otázka 13

pohlaví kdy 0 1 2 4 celkem

dívka před 2 69 3 74

po 5 63 6

chlapec před 7 51 58

po 8 50 132

před 2 7 120 3 132

po 0 13 113 6 132

Tabulka IV. 26: Podrobné výsledky dotazníku „Když se někdo topí"

Počet
čísel -
Otázka 14 Otázka 14

pohlaví kdy 1 3 celkem

dívka před 74 74

po 74

chlapec před 55 3 58

po 58 132

před 129 3 132

po 132 0 132