POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Použití deskriptorů pro evaluaci vstupních a výstupních znalostí a dovedností u žáků 2. stupně ZŠ
Autor Ondřej Lazarčík
Vedoucí práce Roman Gabrhelík
Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí podmínky, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 1 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 4 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 10/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 10 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>6 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Abstrakt je velmi slabý a v podstatě se z něho dovídáme jen to, co již obsahuje název práce. Zbývající informace jsou nicneříkající. Abstraktu by prospělo použití doporučené struktury.</p> <p>Jazyk práce je těžkopádný, jsou tam hrubky, a práci to tak ubírá na čtivosti, napr. str. 2: „Programy primární prevence... Jsou to takové programy, které splňují komplexnost a dlouhodobost v oblasti užívání návykových látek a jiných forem RCH.“</p> <p>Citace v textu nejsou správně dle APA normy.</p> <p>V teoretické části autor čerpá z několika mála pramenů, dílčí kapitoly v zásadě naplní vždy z jednoho pramene.</p> <p>Autor v podstatě postupoval (nejspíše) tak, že přeformuloval jednotlivé věty v celých odstavcích z jednoho zdroje. Syntéza informací nebyla žádná. Autor citoval také primární zdroje sekundárně, ale občas je autor opoměl uvést v použité literatuře – zajímá mě, zda skutečně četl text Krögera (viz níže)?</p> <p>Např.:</p> <p><i>7.1.4 Evaluace procesu</i> <i>Při tomto typu evaluace se klade důraz na vlastní realizaci programu. Hodnotí se, zda části intervence na sebe logicky navazují, které mohou usnadnit orientaci v problematice pro příjemce intervence dále je zaměřena na kvalitu jednotlivých kroků intervence s ohledem na přípravou fázi (WHO,2000b, Kröger, 1998).</i></p> <p>Výsledky jsou zpracovány hrubou popisnou statistikou bez ambice dávat výsledky do souvislostí.</p> <p>Diskuse je z větší části výčtem chyb, které autor udělal již během příprav a méně pak během realizace výzkumu. Na jednu stranu je dobře, že se chybám věnuje, na stranu druhou celé to pak nevrhá dobré světlo na celou studii. Např. str. 30: <i>„Prvním cílem práce bylo zjistit, jestli je možné považovat prováděnou intervenci centrem primární prevence Semiramis z.ú. za efektivní. Tento cíl se nepodařilo validně naplnit, a to z toho důvodu, že k sběru dat</i></p>
-- ---

<p><i>docházelo bezprostředně po bloku a to je příliš krátká doba, abychom výsledky mohli považovat za validní. “</i> <i>To přeci muselo být autorovi jasné v době plánování výzkumu. Proč si dával takové cíle?</i> <i>Nebo dále...</i> <i>„Druhý faktor, který ovlivnil validitu, byly nevhodně sestavené dotazníky pro moduly III. a IV. V jakých oblastech byly dotazníky špatně sestaveny, vysvětlím v dalším odstavci. “</i></p> <p>Diskuse je chudá a praktický přínos práce velmi nízký.</p> <p>Práce působí odbytým dojmem.</p> <p>Autorovi navrhuji 3-4. Pokud autor nepředstaví při obhajobách dostatečně silné argumenty a práci neobhájí, myslím, že to bude logické vyústění. Práce působí rozpracovaně.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak autor pracoval při rešerších? Všechny citované prameny skutečně četl/držel v ruce? 2. Proč má podle autora práce tolik neodstatků a nepodařilo se naplnit její cíle?
Body celkem 41 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i>
Datum 16/1/2017
Jméno a příjmení, podpis Roman Gabrhelík

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56